~~Post hunc Titulum & in 1712~~

~~post hunc Titulum.~~

~~Ceclit in Vum f. Henrici Gagn. R. X. Mantis.~~

~~Ao 1660. Menti 1712.~~

Habentur in hoc libro yclara opera.

1. B. Gregorij Papae homelia in Ezechielam
libri duo editi. 1496. ad.
2. Eijdem expositio in Cantica Canticorum.
3. Eijdem libri quatuor Dialogorum.
4. Pastorale Eijdem.

omnia impressa Basilea
ao. 1496.

P. Eccl. 123

Præfatio beati Gregorij pa-
pe in Omelias super Ezechielē
prophetā feliciter incipit.

Dilectissimo fratri Mariano
episcopo: Gregorij episco-
pus: seruus seruatorum dei:
omelias que in beato Eze-
chiele ppheta: vt corā po-
pulo loquebar: excepte sūt
multis curis irruētibus in abolitōe reli-
querā: sed post annos octo petētibus fra-
tribus notarioꝝ scedulas req̄rere studui:
easq; saugente dño transcurrens in quantū
ab angustijs tribulationū licuit: emenda-
ui. **Q**ua itaq; dilectio: has sibi ad legen-
dū mitti poposcerat. **S**ed valde incōgruū
credidi vt aquā despiciabilē hauriret: quē
cōstat de beatorū patrū Ambrosij atq; au-
gustini torētibus profunda ac perspicua
fluenta assidue biberere. **S**ed rursum dñi co-
gito qđ sepe inter quotidianas delicias:
etiā viliores cibi suauiter sapiūt: transiit
si minima legēti potiora: vt dñi cibus gros-
sior velut pro fastidio sumit: ad subtilio-
res epulas auidius redeat.

ExPLICIT præfatio.

Expositio beati Gregorij pa-
pe in Omelias super Ezechielē
prophetā feliciter incipit.

Omelia I
Si omnipotētis aspira-
tiōe de Ezechiele pro-
pheta locuturus prius
debeo tempa et modos
aperire pphetic: vt dñi
accessus eius ostendit:
virtus melius cognos-
cat. **P**ropheticæ tempa tria sunt: scilicet:
p̄teritū presens et futurū. **S**ed sciendū
est qđ in duobus t̄pibus propheticæ ethy-
mologiā perdit: quia cū propheticæ dicta
sūt i deo qđ futura predicat: quādo de pre-

terito vel presenti loquitur: rationē sui nos
minis amittit. **Q**uoniā non prodit quod
uenturū est: sed vel ea memorat que trās-
acta sunt: vel ea que sunt. **Q**ue tamē tria
ppheticæ tempora verius loquimur: si ex
sacre scripture testimonijs ostendamus.
Propheticæ de futuro est. **E**cce virgo in
vtero accipiet et pariet filiū. **Isaie. 7. ca.**
Propheticæ de p̄terito est. **I**n principio
creauit deus celū et terrā. **Gen. 1.** **D**e illo
em̄ tempore dixit homo: quo nō erat ho-
mo. **P**ropheticæ de presenti est: quādo vt
cit Paulus apostolus. **S**i autē omnes p̄-
phetēt intrar autē quis infidelis vel idio-
ta cōuincit ab om̄ibus dijudicat: ab om̄-
nibus occulta cordis eius manifesta sūt.
Et ita cadens in faciē: adorabit dominū:
pronūciāns quod vere deus in vobis sit.
1. Corinth. 14. **C**ū igit̄ dicis: occulta cor-
dis eius manifesta sūt: profecto monstra-
tur: quia per hūc modū propheticæ spiritus
nō predicat quod futurū est: sed ostendit
quod est. **Q**uo autē pacto ppheticæ dicat
spiritus: qui nihil futurū indicat: sed pre-
sens narrat? **Q**ua in re animaduertendū
est qđ recte propheticæ dicis: nō quia pre-
dicat ventura: sed quia p̄dit occulta. **N**ē
quippe quālibet sicut ab oculis nostris in
futuro subtrahūt tempora: ita ab oculis
nostris in p̄senti subtrahit causa. **V**entura
etiam res occulta in futuro tempore: pre-
sens autē cogitatio abscondit in latere cor-
de. **E**t etiā propheticæ presens cū res que
libet nō per animū: sed per absente locū te-
git: que tamen per spiritū denudatur. **E**t
tibi sit presens p̄phetantis animus: vbi per
presentiā nō est corpus. **N**am giesi longe
a ppheta recesserat: cū Naaman syri mu-
nera percipiebat. **C**ui tamen iisdem pro-
pheta dicit:

Nonne cor meū in presenti
erat: quādo reuersus est homo
de curru suo in occursum tibi?
Sciendū quoq; est: quia ppheticæ tem-
pora inuicē sibi concinūt ad probationē:
vt aliquādo ex futuris p̄terita: aliquādo

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

do vero ex preteritis probent futura. **Di-**
xerat enim moyses: **In** principio creavit deus
celum et terram. **Gen. 1.** Sed quis crede-
ret quia verum de preterito diceret: si de fu-
turo etiam aliquid non dixisset. **In** ipsius ere-
nim libri fine in cuius exordio illa de preter-
rito dixerat: aliquid propheticum per iacob
voco de venturis permisit dicens: **Non**
feret scriptura de iuda: et dux de semoribus
eius: donec veniat qui mittendus est: et ipse
erit expectatio gentium. **Gen. 49.** Qui eti-
am per semetipsum eundem qui mittendus
erat: ei quem dicebat populo prophetavit di-
cens: **Prophetam** suscitabit dominus deus ve-
ster: de fratribus vestris tanquam meipsum audies-
tis. **Erit** autem quicumque non audierit prophe-
tam illum exterminabitur de populo. **Deutro.**
18. **Cur** ergo preteritis ventura permisit:
nisi ut omnium implerent: ea que de futuro pre-
diceret: ostenderet etiam: quia de preter-
rito vera dixisset? **Quia** itaque docuimus
qualiter ex futuro prophetie probent pre-
terita: restat nunc ut adhuc de sacris elo-
quijs ostendam quomodo in ipso prophe-
cie spiritu ex preteritis probentur futura.
Certe rex babilonicus cum somnium vidis-
set: misit ad magos et artholos: omnesque sa-
pientes babilonie convocavit: nec ab eis so-
lūmodo interpretationem somnii: sed etiam
somnia quesivit: ut nimirum ex preterito col-
ligeret: si quid in eorum responsionibus de ve-
turo certum teneret. **Qui** cum dicere nulla
potuissent: daniel deductus ad medium est
qui de interpretatione somnii et de narratio-
ne requisitus: non solum hoc respondit quod
interrogatus est: sed ipsum somnii originem
replicavit dicens: **Tu** rex cepisti cogitare
in stratu tuo quid esset futurum post hec?
Dan. 2. **Et** paulo post. **Tu** rex videbas:
et ecce quasi statua grandis etc. **Cuius** vide-
licet somnii mox ut ordinem dixit: quicquid
ex eodem venturum sequebatur aperuit. **Pen-**
semus ergo ordinem prophetie. **A** cogita-
tionibus venit ad somnium: a somnio perue-
nit ad futura. **Qui** ergo ipsam ut ita dicam
radicem somnii protulit: profecto ex preteri-
tis probavit: quod vera essent que de futuris

diceret. **Prophecia** autem presentis tem-
poris nec preteriti attestatio indiget: nec
futuri: quia cum res occulta per prophetie
verba detegit: veritatem illius res ipsa que
ostendit attestat. **Figit**: quia de temporibus
prophetie tractauimus: restat: ut de
modis eius ac qualitibus aliqua differa-
mus. **Spiritus** quippe prophetie nec sem-
per: nec eodem modo prophete animi tangit. **Nota**
Aliquando enim spiritus prophetie ex
presenti tangit animi prophetantis: et ex
futuro nequaquam tangit. **Aliquando** ex futu-
ro tangit: et ex presenti non tangit. **Aliquan-**
do vero ex presenti et ex futuro tangit. **Al-**
quando autem ex preterito et presenti: atque ex
futuro pariter animus prophetantis tangi-
tur. **Aliquando** tangit ex preterito prophetie
spiritus: nec tangit ex futuro. **Aliquando**
autem tangit ex futuro: nec tangit ex preter-
ito. **Aliquando** vero in presenti ex parte tan-
git: et ex parte non tangit. **Aliquando** in fu-
turo ex parte tangit: et ex parte non tangit.
Sed hec ipsa si possumus eo ordine quo pre-
missa sunt: sacre scripture testimonijs ostē-
damus. **Ex** presenti enim prophetie spiritus
prophetantis animi tangit: atque ex futuro
non tangit. **Sicut** iohannes baptista venie-
tem dominum videns ait: **Ece** agnus dei:
ecce qui tollit peccata mundi. **Iohannis. 1.**
Sed cum iam moriturus esset: missis disci-
pulis requirebat dicens: **Tu** es qui ventu-
rus es: an alium expectamus? **Mathei. 11.**
In quibus verbis ostendit: quia in terris
quidem venisse redemptorem nouerat. **Sed**
an per semetipsum ad aperienda inferni clau-
stra descenderet dubitabat. **Ex** presenti enim
prophetie spiritus tactus fuerat: qui huma-
nitatem mediatoris videns et diuinitatem ei-
us intelligens: confitebatur agniti: qui peccatum
mundi tolleret: sed tactus ex futuro non fue-
rat: quia aduentum illius in infernum nescie-
bat. **Aliquando** vero prophetie spiritus ani-
mi prophetantis ex futuro tangit: atque ex
presenti non tangit. **Sicut** aperte liber ge-
neseos historia testatur. **Cum** Isaac filium su-
um Esau ad venandum misit: cui minoris fi-
lium ad benedicendum rebecca supposuit: qui

bedinis pellibus indutus: paterno palpatui corpus fraternū finxit. Cui ille minori filio tanq̄ maiori bñdictionē dedit: que q̄ ei lōge futura essent nūciauit: **Gen. 27** sed scire nō potuit q̄s esset qui corā se assisteret. **Prophecie ergo spūs ex futuro pphetātis animū tetigit: atq̄ ex p̄nti nō tetigit: q̄n̄ caligātibus oculis pater et vētura p̄dicebat: et p̄sentē filiū nesciebat. Alii q̄n̄ pphetātis aīm ex p̄nti pariter: et ex futuro cāgit: q̄s exodē libro geneleos liquido docemur. In illo q̄ppe scriptū est **Gen. 48.** q̄ cū vite iam termino p̄pinq̄aret: **Jacob** et duos filios suos **Joseph** fecisset assistere ante eū: vt ex bñdictionē illi⁹ posset longe post futura p̄mereri. Cui maiorē ad dexterā: minorē vero posuit ad sinistrā. Cūq̄ ille oculis senectute caligātibus nepotes suos q̄s prior quisue esset minor: hūano visu discernere nequaq̄ possz ductis in obliquū brachijs: dexterā manū minor: sinistrā maiori posuit: q̄s dū corrigere filius vellet: ait: **Non ita uenit pater: q̄ hic est priogenit⁹. Audiuit. Scio fili nūscio: et iste quidē erit in populos: et multiplicabit. Sed frater eius iunior: maior illo erit. Prophecie ergo spūs ex p̄nti pariter ex futuro pphetantis aīm tetigit dū **Jacob** et ventura nūciabat: et eos quos corp̄is oculis videre nō poterat: ante se positos per spiritū discernēbat. Sic achie pphete aīm pphēcie spūs: et ex p̄nti atq̄ ex futuro tetigerat: cū caligātibus oculis eā que se esse aliā simulabat: et vtorē **Jeroboā** esse cognouit: et quicq̄d ei futurū esset aperuit dicēs: **Ingrederere vxor: Jeroboā: quare aliā esse te simulat: ego aut̄ missus sum ad te durus nūcius. Vade et dic ieroboā: hec dicit dñs deus israel. Quia operatus es male sup oēs qui fuerūt ante te: et fecisti tibi deos alienos et cōstatiles: vt me ad iracundiā puocares: me aut̄ piecisti post corpus tuū: iccirco ego inducā ma la sup domū **Jeroboā. 3. Regū. 14.** Ex p̄nti ergo atq̄ ex futuro pariter pphetātis anim⁹ tactus fuerat: qui et ingredientē deprehēdere potuit: et ei vētura nūciare.******

Aliquādo autē ex preterito et ex p̄nti: atq̄ ex futuro pariter animus tangit pphētantis. Sicut elyzabeth ad se venire Mariā conspiciēs: q̄ incarnatū verbū gestas: vtero agnouit: eāq̄ iam matrē dñi sui vocauit dicēs: **Unde hoc mihi: vt veniat mater dñi mei ad me? Luc. 1. De cuius p̄ceptiōe per angelū quoq̄ ad ioseph dicit: **Quod em̄ in ea natū est: de spūs sancto est. Mat. 1.** **Que videlz elyzabeth dicit: Beata que credidisti: q̄m̄ perficientur in te q̄ que dicta sunt tibi a dño. Luc. 1.** Dices em̄ beata que credidisti: aper te indicat: quia verba angeli que dicta ad Mariā fuerāt: per spūs sanctū agnouit atq̄ subiūgens. **Perficiēt ea que dicta sūt tibi a dño: que etiā eam in futuro sequerētur p̄uidit. Simul ergo de p̄terito et p̄sentu atq̄ ex futuro per pphēcie spiritū tacta est: que et eā p̄missionibus angeli credidisse cognouit. Et matrē noians: q̄ redemptorē humani generis in vtero portaret intellexit. Et cū oīa perficiēda p̄diceret: quid etiā de futuro sequeret: aspexit. Aliquādo vero pphēcie spūs ex preterito tangit animū: nec tamē tangit ex futuro. Sicut in paulo ap̄lo aperte ostenditur: qui discipulis dicit: **Notū vobis factio fratres euangelij q̄ euangelizatū est a me: q̄ non est fm̄ homīes: neq̄ ego ab homie accepi illud: neq̄ didici: sed per reuelationē iesu xpi. Gal. 1.** **Unde alijs q̄s discipulis dicit: Scdm̄ reuelationē notū factū est mihi sacramentū. Ephe. 3.** **Qui tamē hoc ip̄m euangelij q̄s per reuelationē cognouerat: cū hierosolymā p̄dicatur⁹ ascēderet: ait: Ecce ego alligat⁹ spū vado in hierusalē: que in ea ventura sunt mihi: ignozās. Act. 20.** **Hoc q̄ppe q̄ euangelij sacramentū est: q̄ vnigenit⁹ patris incarnatus atq̄ perfectus homo factus est: qui crucifixus: mortuus: et sepult⁹: die tercia resurrexit: die quoq̄ quadragesima ascendit in celum: atq̄ in dextera patris sedet. Qui ergo per reuelationē euangelij cognouit: pphēcie spiritu de p̄terito tactus est. Sed q̄ quid p̄ eodē euangelio passus******

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

rus esset: Ignorabat: De futuro proculdubio tactus non est. Nam et sic dicit: Nisi quod spiritus sanctus per omnes ciuitates per testat nubi dicens: Quonia vincula et tribulationes me manent in hierusalē. **2. Reg. 19.** Aperte ostendit: quia ea que ipsi futura essent: alijs de ipso reuelata erant: non autem ipse de se: sicut de illo per agabū dicit: virum cuius est zona hec: ita alligari oportet in iherusalem. **Actū. 21.** Aliquādo autem prophēcie spiritus tangit ex futuro: nec tangit ex preterito: sicut in helysei factū scriptū est. Quia cum vnus ex filijs prophetarū materie succideret: huic ferrū se curis in aquā cecidit: quod exclamauit. **Deu deu domine mi: et hoc ipm mutuo acceperam.** Dixit autē homo, dei: **Ubi cecidit?** At ille monstrauit ei locū. **Precidit ergo lignū et misit illuc: natauitque ferrum.** **4. Regū. 5.** In quo videlicet pphete factū cognoscit: quia qui requirit vbi ceciderat quid esset facturus nouerat. **Sed tamen cum requirit cōstat: quia vbi ferrū cecidisset: ignorabat.** **Prophecie ergo spiritus helysei mentē ex futuro tetigerat: sed ex preterito nō tangebatur: qui et ferrū ex profundis dimersum: quia reuocaturus esset ad superficiē scire potuit: sed vbi ceciderat omnino non sciuit.** Aliquādo vero prophēcie spiritus in presenti tangit ex parte: et ex parte nō tangit: quod Petri apostoli hystoria testat. **Cum missi ad eū a cornelio milites: ei sunt per spiritū nunciati. Scriptū quippe est: et dixit spiritus ei: Ecce viri tres querūt te: Ad quos ille descendit: et requirens dixit: Que causa est propter quā venistis? Actū. 10.** In cuius verbis ostendit: quia eandē causam per spiritū non audierat: quā a militibus requirebat. **In presenti ergo mentē petri spiritus: et ex parte tetigerat: et ex parte nō tetigerat.** **Qui et ad esse milites dixit: et pro qua causa venerāt: tacuit.** Aliquādo vero spiritus prophēcie in futuro ex parte tangit: et ex parte nō tangit: sicut prophetarū filij de auferēdo helyam: ad helyseū dicūt. **Unquid nosti: quia hodie dominus tol-**

let dominū tuū a te? **4. Regū. 2.** Quo tamen ablato sese per diuersa dispergunt: eumque in rupibus et vallis bus querūt. **In futuro ergo eorum mentē prophēcie spiritus: et ex parte tetigerat: et ex parte nō tangebatur: quādo eum quē tollendū nouerant: non inueniendū querebant.** **Ex parte itaque tacti sunt: atque ex parte nō tacti: qui ex sciebāt quod tolli posset: et nesciebant quod inueniri nō posset.** **Idem quoque helyseus per prophēcie spiritū de futuro ex parte tactus est: et ex parte nō tactus: cum regi diceret israel. Percute iaculo terrā: et cum percussisset tribus tollendū et scitisset: iratus est cōtra eum vir dei: et ait: Si percussisses quinquies: aut sexies: siue septies percussisses syriā vsque ad consumptionem. **Hūc autem tribus vicibus percussit eam.** **4. Regū. 13.** Qui itaque nouerat quia toties percuteret syriam: quotiens percussisset terrā. **Sed cum ei diceret: percute terrā: quotiens eam percussurus esset ignorabat.** Quippe quia et indignatus est terrā tercio fuisse percussam profecto constat: quia de futuro ex parte tactus fuerat et ex parte nō tactus: qui syriam percuti predixit: sed terram percuti amplius voluit. **Sic samuel cum ad vngendū dauid a domino mitteret: respondit: Quomodo vadame audiet eū saul et interficiet me? 1. Regū. 16.** Qui et dauid vnxit: nec tamen a saule occisus est. **Ex parte ergo de futuro tactus pphete animus fuerat: et ex parte nō tactus: qui et vngendū dauid in regno nouerat: et quia a saule nō esset occidendus ignorabat.** **Sciendū quodque est quod prophete quidā e proximo tangunt: atque e longinquo minime tangunt.** **Alij vero e longinquo tangunt: et non tangunt e proximo.** **Alij autē et e longinquo et e proximo prophēcie spiritu tanguntur.** **Nam quidā tangunt e proximo: et nō a longinquo.** **Sicut samuel perisse asinas nouerat easque inuētas esse nūciabat. 1. Regū. 10.** **Saul regē esse futurū predicat. 1. Reg. 9.** **Dauid quoque: quia in eius regno succederet nūciat. 1. Regū. 15.** **Sed quia pater****

regis eterni futurus sit: nō predicat. **Quid** dam vero tangunt e longinquo: et nō tangunt e proximo. **Sicut** idem dauid in car nandū dei vnigenitū nouerat de iudea dicens: Homo factus est in ea: et ipse fundauit eam altissimus. ps. 86. **Et** hūc ad celos ascensurū: et ad patris dexterā sessurū intelligit dicēs: Dixit dominus domino meo: sede a dextris meis. ps. 109. **Et** tamen multa e vicino que acta sunt: minime preuidit. **Et** enim pauca de multis loquar. **Seruū** miphiboseth sibi am cōtra dominū suū mentientē non intellexit. 2. Regū. 16. et amase promittit dicens: **Hec** faciat mihi dominus: et hec addat si nō magister militie fueris contra me omni tempore pro iobab. 2. Regū. 19. videlicet quid sequeret ignozans: quia amasa isdē non solū principatū militie pro iobab nō susciperet: sed etiā per iobab post paululū vitam finiret. **Et** cū templū deo construere voluit: quid e vicino sequeret nesciēs: pphetā alterū requisitū. **Quidā** vero et longinquo: et e proximo tangunt. **Sicut** Esaias longe post futura prenūciat dicēs: **Eccē** virgo cōcipiet et pariet filiū: et vocabitur nomen eius emanuel. Esai. 7. **De** quo rursus ait: **Paruulus** natus est nobis: et filius datus est nobis: et factus est principat⁹ eius super humerū eius: et vocabit nomen eius admirabilis cōsiliari⁹. **deus** fortis: pater futuri seculi: princeps pacis: multiplicabit imperiū eius: et pacis non erit finis. Esai. 9. **Qui** etiā de ezechia rege pphete spiritu tactus e vltimo: quia de infirmitate sua surgeret pre dixit: et quot annis post infirmitatē suam viueret: nō tacuit. Esai. 38. **Aliquā** do em pphete spūs prophetis deest: nec semper eorū mentibus presto est: quaten⁹ cum hūc non habent: se hunc agnoscant ex dono habere cū habent. **Unde** helyseus cum fentez sunamitē mullerē a suis pedibus per giezī puerum auelli prohiberet: dixit: **Dimitte** illam: anima enim eius in amaritudine est: et dominus celauit a me: et non indicauit mihi. 4. Regū

4. **Sic** quoq; cum eum iosaphat de futuris requireret: et pphete ei spiritus de esset: psalten fecit applicari: vt pphete ad hūc spiritus per laudem psalmodie descenderet: atq; eius animū de venturis repleret. **Et** etentim psalmodie cum per intentionē cordis agitur: per hanc omnipotenti deo domino ad cor iter paratur: vt intente mentis: vel pphete mysteria: vel compunctiōis gratiam infundat. **Unde** scriptum est. **Sacrificium** laudis honorificabit me: et illic iter est quo ostendam illi salutare dei. ps. 49. **Quod** enim latine salutare: hoc hebraice Iesus dicitur. **In** sacrificio laudis igitur fit Ihesu iter ostensiōis: quia dum per psalmodiam cōpunctio effunditur: via nobis in corde fit per quam ad iesum in fine peruenit. **Sicut** et ipse de sua ostensione loquitur: dicens: **Qui** diligit me: diliget a patre meo: et ego diligam eum: et manifestabo ei meisem. Iohānis. 14. **Hinc** quoq; scriptum est. **Cantate** domino: psalmū dicite nomini eius: iter facite ei: qui ascendit super occasum: domin⁹ nomen est ei. ps. 47. **Ipsē** etenim super occasum ascendit: qui mortem resurgendo calcavit. **Cui** dñ cantamus: iter factamus: vt ad nostrum cor veniat: et sui nos amoris gratia accendat. **Quia** autem prophetis spiritus nō semper adest. **Etiam** vir dei indicat: qui contra samariam missus: mala que ei erāt ventura nūciat. 3. Regū. 13. qui tamen pphete falsi persuasionē deceptus est: quē fallax sermo nō deciperet: si pphete spiritū presentem habuisset. **Sciendū** quoq; est: q; aliquādo pphete sancti dum consilium ex magno vsu pphetandi: quedā ex suo spiritu proferunt: et se hec ex pphete spiritu dicere suspicant. **Sed** q; sancti sūt per spiritū sanctū citius correat: ab eo que vera sūt audiūt: et semetipsos q; falsa dixerint reprobent. **Mathan** etenim ppheta sanctū virū fuisse quis nesciat: qui dauid regē de culpa aperte reprobent: et que ei pro culpa eadē essent ventura: nūciat:

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

quem tamen dñi idem dauid quia templū deo vellet pstruere: requisisset ilico respōdit dicens: Omne qđ est in corde tuo vade & fac: quia dñs tecum est. 2. Regū. 7. **De** qđ illic statū subdit. Factū est autē in die illa: & ecce sermo dñi ad Nathan dicens: Vade & loquere ad seruū meū dauid. **Hec** dicit dñs deus? Nunquā tu edificabis mihi domū ad inhabitandū? Neq; esū. hīta ui in domo ex vie qua eduxi filios israhel de terra egypti: vsq; in diē hanc. **Et** paulo post. Cū impleti fuerint dies tui: & dormieris cū patribus tuis: suscitabo post te semen tuū quod egrediet de utero tuo: & firmabo regnū eius: ipse edificabit nomini meo domū. **Ecce** nathan ppheta qui prius regi dixerat: Vade & fac: Ipse postmodū prophēcie spiritu edoctus hoc fieri nō posse denunciās: & regis cōsilijs & suis sermonibus cōtradixit: quia qđ ex suo spiritu dixerat: falsum fuisse reprehēdit. **Qua** in re inter pphetas veros ac falsos ista distantia est: quia pphete veri si quid aliqđo p sūū spiritū dixerūt: hec ab auditorū mentibus per spiritū sanctū eruditi citius corripūt. **Prophete** autē falsi: & falsa denūciant: & alieni a spiritu sancto in sua falsitate perdurāt. **De** Consideratis igitur pphēcie tempibus & modis intueri libet qualiter onūpotens deus ad profectū hominū ire sue moderantiā dispensat. **Israe**liticus: quippe popul⁹ conditori suo deliquitū seruiebat: cū quo tamē Ezechiel ppheta in captiuitate mittit. **Ezechiel**. 3. quē diuina grā ita sibi placibilē fecerat: vt per eū ventura queq; prediceret: & afflicti populi mentē consolari dignaret. **Corrip**derem⁹ ergo si possumus quāta est dispensatio pietatis supne: quia sic iratus est populo suo dñs: vt tamen nō omnimodo irasceret. **Nā** si iratus nō esset: in captiuitatē populū minime tradidisset. **Et** si omnino iratus esset: electos suos in captiuitatem cū illo nō mitteret. **Sed** agit hec diuina misericordia: vt ex vna eadēq; re ex qua carnalibus dat flagellū: ex ea spirita-

libus: virtutis prester incrementū. **Cūq;** illos per tribulationē purgat: istos ex societate tribulantū ad maiora promerēda excitat. **Et** sic iniustus irascit: vt tamē eorū corda per iustoz consortiū confolet: ne si omni modo deserat: nullus post culpas ad veniā redeat: tenendo igitur repellit: et repellendo tenet: quādo cum his quos diiudicat: simul in tribulationē mittit quos amat. **Quis** ista tāte pietatis viscera pensare sufficiat: qđ & culpas populi domin⁹ sine vindicta nō deserit: & tamē delinquētē populū a se funditus nō repellit. **Sic** cū Moyses ad reponitiōis terrā: exploratores duodecim misisset. **Numeri**. 13. & 14. ex quibus cū decem postmodū desperationē populo facerēt: idem populus in ira murmuratiōis accessus seductū se a domino esse cōquestus est: vt eius caduera iacerēt in deserto. **Cui** omnipotens deus iratus dixit: qđ nullus eoz in terrā repositiōis intraret. **Quo** terrore cōpuncti prae se egisse cognouerūt: sese in lachrymis affluerūt: & accincti armis protinus ceperūt contra hostes ascendere: vt in repositiōis terrā post lachrymas intrare potuissent. **Quibus** per Moysen dominus ait: Nolite ascendere neq; pugnetis non estis suz vobiscū ne cadatis corā inimicis vestris. **Numeri**. 14. **Qua** in re pensandū est: si cū ipis non erat: cur eos ne caderent ascendere prohibebat. **Si** autē cū ipis erat: quid est quod ait: Non estis vobiscū. **Sed** mira dispensatiōe discipline ac misericordie: & cū ipis erat: & cū ipis nō erat. **Cum** ipis nō erat vt vincerēt: sed tamen cū ipis erat: ne ab hostibus perirēt. **Q**uod in effabilia pietatis viscera: culpas insequit: & tamen peccātes pregit. **Frāt**ū se indicat: & tamen ab hostib⁹ defendit. **Sic** plerūq; paruulo filio delinquēti irascitur mater reprehēdit: increpat: & verberat. **Sed** si hūc in precep̄tū ire conspexerit: vbi in mortis periculū ruat: manu tendit & retinet: & que sic irata verberauerat: ac si nō diligeret: sic diligendo retinet: ac si irata nō verberasset. **Hec** in sola prefatiōe cola-

loquētes: nauigij nostri quasi intra portū exercitiū fecimus: vt ad indaganda prophete mysteria veluti imensitate pelagi post vela pandamus. Quod tamē nō in nostra virtute psumimus: sed in eo qui in fantū linguas facit esse disertas: quia spiritus domini repleuit orbē terrarū: et hoc quod cōtinet oīa scientiā habet vocis. Omnipotē enim deus sermo patris omnipotentis est: et qui de illo loqui cōcupiscim? muti in illo nullo modo erimus. Pabit enim verba vtilia omnipotentis verbū: quod pro nobis incarnatū viuūt et regnat cū patre in vnitāte spūs sancti deus: per omnia secula seculorū Amen.

Explicit omelia. I.

Incipit Omelia. II. que interpretat primū capitulū a principio vsq; illā partem. Et quatuor facies vni.]

Usus prophete locutiōis est: vt prius personā: tempus: locūq; describat: et postmodū dicere mysteria prophete incipiat: quatenus ad veritatē solidius ostendēdam: ante hystorie radicē figat: et post fructus spiritus per signa et allegorias proferat. Ezechiel itaq; etatis sue tempus indicat dicens:

Et factum est in tricesimo anno: in quarto mense: in quinta mensis.]

Locū quoq; denūcians adiungit. Cū essem in medio captiuorū iuxta flumiū charazaperti sunt celi et vidi visiōes domini. Tempus etiā insinuat subdēs: In quinta mensis: ipse est annus quātus transmigratiōis regis ioachim: Quia vt bene persona indicet: et iam gen^o narrat cum subdit Et factū est verbū dñi ad Ezechiel filium Buzi: sacerdotē. Sed prima nobis questio orit. Cur is qui nihil adhuc dixerat: ita exorsus est dicens: Et factū est in trice-

simo anno. Et nāq; sermo cōiunctiōis est. Et scimus: quia non coniūgitur sermo subsequēs nisi sermoni pcedenti: qui igitur nihil dixerat: cur dicit: Et factū est: cū non sit sermo: cui hoc quod incipit subiungat? Quia in re itundū est: quia sicut nos cor poralia sic prophete sensus spiritualia aspi ciūt: eisq; et illa sunt p̄sentia que nostre ignorātie absentia vident. Nō fit vt in mente prophetarū ita cōsuetū sint exterioribus interiora: quaten^o simul vtrūq; videāt: simulq; in eis fiat: et intus verbū quod audiūt: et foras quod dicunt. Patet igitur causa cur qui nihil dixerat: inchoauit dicēs: Et factū est in tricesimo āno: quia hoc verbū quod foris protulit: illi verbo quod intus audierat coniūxit. Continuuauit ergo verba que protulit visiōi iūmē: et iccirco incipit dicens: Et factū est. Subiūxit enim hoc quod exterius loqui inchoat: ac si et illud foris sit: quod intus vidit. Hoc autē quod dicit: quia in tricesimo anno spiritū prophete accepit: indicat nobis aliquid cōfiderandū: videlicet quia iuxta ratiōis vsum: doctrine sermo nō suppetit: nisi in etate pfecta. Unde et ipse dñs anno duodecimo etatis sue in medio doctōrū in templo sedēs: nō docens: sed interrogās voluit inueniri. Luce. 2. Et enim non auderēt homines in infirma etate p̄dicare: ille anno duodecimo etatis sue interrogare homines est dignatus in terra: quod per diuinitatē suā semper angelos docet in celo. Quia enim ipse est dei sapiētia de ipso angeli videndo bibūt hoc quod beatitudie eterna satiant. Quod Moyses quoq; sub allegorie mysterio admonet dicēs: Non arabis in primogenito bouis. Deut. 15. Primogenitū enim bouis accipimus in infirma etate primi nostri tempis bonā operationē: in qua tamen arandū non est: quia cū prima sunt adolecētie vel iuuentutis nostre tempora: nobis adhuc a predicatiōe cessandū est: vt vomer lingue nostre p̄cindere nō audeat terrā cordis allent: quo aduocet etiam infirmi sumus cōtinere nos intra nosmetipsos debemus: ne dū tenera bona cū

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

zigus ostendimus: amittamus. Quia et
arbuta plāta: si prius in terra radicata
nō fuerint: manu tacta citius arefcūt. Et
si semel radicē fixerint: manus tangit et ta
men nil officit: venti impellūt: nec tāmen
impellentes ledūt. Et cōstructi parietes
si impellantē eruant: nisi a suo prius fue
rint humore siccati. Mens itaq; quousq;
ab humore prauitatis sue: perfecte nō fue
rit exsiccata: aliene lingue manu tangi nō
debet: ne priusq; plenē percipiat: perdat
soliditatē suam: ne impulsa ruat: ne velut
arbutū sine radicibus dū plusq; tolerare
valet: concutit arefcāt. Ad exemplū ergo
nō sunt ostendēda: nisi que vere firma sūt
Prius etenim conualescere debet mēs no
stra: atq; ad utilitatē proximorū postmo
dū demonstrari: cū iam nec per laudē ele
uata corruat: nec per vituperationē pecu
sa cōtabefcat. Nam et si tymotheo dicat.
Precipe hec et voce: nemo adolescentiā
tuā contempnat. 1. 1. Timoth. 4. Scitēdū
est q; in sacro eloq; nōnunq; adolescentia
tuuēt vocat. Quā scriptū est. Petare iuue
nis in adolescentia tua. Eccles. 11. Prophe
ta igit vt ostendat cul⁹ auctoritatis sit in
predicandō: etatis solide esse describitur:
quatenus ei cū vita et spiritu oīa que
ad predicandū congruūt: cōcordare vide
ant. Hec contra hec quēpiā mouere de
bet: quod hieremias atq; daniel pphete
spiritū pueri perceperūt. Hierem. 1. Dan.
13. Quoniā miracula in exemplo opera
tiōis non sunt trahēda. Omnipotens enī
deus et linguas infantū fecit disertas: et
ex ore infantū atq; lactentiū perfecit lau
dem. ps. 8. Sed aliud est qd nos de do
ctrine vsu atq; disciplina dicimus: aliud
quod de miraculo scim⁹. Jam vero si que
rif: vt in ipa quoq; etatis illius expressio
ne mysticū aliquid designet: absurdum
non est qd propheta dominū quē verbis
denunciat: ipō quoq; etatis sue tempore
ostendat. Anno tricesimo ezechielis pro
phete celi aperti sunt: et vidit visiones do
mini iuxta fluiū chobar. Quia: et quasi
tricesimo etatis sue anno: domin⁹ ad flū

uū iordanis venit. Ibi itaq; aperti sunt
celi: quia spiritus in columba descendit:
vox quoq; de celo sonuit dicens: Hic est
filius meus dilectus: in quo mihi bene cō
placui. Mat. 17. Sed et ipa verba he
breā multū nobis ad mysteriū interpretā
dum valēt. Nam chobar interpretat gra
uitudo vel grauitas. Ezechiel fortitudo
dei. Buzi despectus vel cōtemptus: cal
dei captiuātes: vel quasi demones. Ve
nit ergo Ezechiel iuxta fluiū chobar: qz
em chobar grauitudo vel grauitas dicitur:
Quid per chobar fluiū: nisi huma
nū genus congrue designat: quod ab or
tu defluit ad mortē: et graue sibi est ex pec
catis que et perperat et portat: quia sicut
scriptū est. Iniquitas in talentū plūbi se
det. Iach. 5. Omne em peccatū graue
est: quia nō permittit animā ad sublimia
leuari. Unde et per psalmistā dicit: Filij
hoīm vsquequo graui corde. ps. 4. Scri
ptum vero de domino est: quia ipse est dei
virtus et dei sapientia. 1. Corinthiorū. 1.
Venit ergo ezechiel iuxta fluiū cho
bar: quia fortitudo dei per incarnationis
sue mysteriū propinquare dignata est pec
catoꝝ suorū pondera portanti generi hu
mano qd ab ortu suo quotidie defluit ad
mortē: sicut de illo et per psalmistā dicit:
Et erit tanq; lignū quod plantatū est sec⁹
decursum aquarū. ps. 1. Iuxta decursus
quippe aquarū plantatus est: qz iuxta la
psus incarnatus est defluentū populorū.
Ezechiel autē fortitudinē dei. Buzi ve
ro despectū interpretari dixim⁹. Sed eze
chiel filius est buzī: qz ex illo populo vni
genitus dei incarnari dignatus est: quem
ppter culpā perfidie dñs despexit. Forti
tudo ergo dei ex contemptu vel despecto
nascit: qz redemptor noster humanitatē
assumere ex populo perfido et pemptū di
gnatus est. Venit ergo in terrā caldeorū.
Caldei interpretant vt diximus captiuā
tes: vel quasi demones. Iniqui etenim qz
et ipi iniquitates perpetrāt: et ad iniquita
tē alios persuadēdo trahūt: nimirū capti
uātes sunt: qui recte quoq; et quasi demones

Quia anno tricesimo venit ad flumē

mes interpretant: qz hi qui r alios ad iniquitatem suadendo prahunt: in semetipsis misteria demonum ad iniquitatem suscipiunt: quantum demones per naturam non sint. Venit ergo fortitudo dei in terra chaldeorum: quia inter eos vniuersus patris apparuit qui r in semetipsis ad peccatum deflexerat: r ad peccata alios captiuantes trahabant. Sed expositiois sermo, nunc ad prophete personam redeat.

Et facta est super eum ibi manus domini.]

[Manus vel brachium domini filius dicit: qz per ipsum omnia facta sunt. De quo etiam psalmista ait: Fiat manus tua ut saluum me faciat. ps. 118. Manus quippe dei que per diuinitatem non est facta: sed genita: per humanitatem facta est: ut humani generis vulgus sanaret. Ibi ergo propheta incarnationem vniuersi agnouit: ubi super se manus domini facta vidit. **Ad hoc hic subdit.]** Et vidi r ecce ventus turbinis veniebat ab aquilone. **Cap. 1.** Intuedum nobis est qui sit in prophete verbis ordo locutionis. Qui enim superius de seipso dixerat: Aperti sunt celi r vidi visiones domini.] Postea tanquam si de alio narret adiungit. **Et facta est super eum ibi manus domini. Ibidem.]** Ac deinde quasi ad se reuertit r dicit: Et vidi r ecce ventus turbinis veniebat ab aquilone. Quid est hoc quod modo Ezechiel loquit: modo de ezechiele? Si per totum diceret de se: questio non esset. Si per totum diceret: quasi de alio nihilominus questio non fuisset. Quid ergo est hoc quod sic variat sermo propheticus: ut modo propheta de se loquat: modo autem de ipso quasi alius loquitur? Sed sciendum est: quod hi qui propheticis spiritu replet: per hoc quod aperte nonnunquam loquuntur de se: nonnunquam sic de se verba tanquam de aliis proferunt: indicant: quod non propheta sed spiritus sanctus loquitur per prophetam. Pro eo enim quod per ipsos sermo fit: ipsi loquuntur de se. Et pro quod aspirate sancto spiritu loquuntur: id est sancto spiritu per ipsos: loquitur de quibus: id est sancto spiritu: qui dicit: Non enim spiritus veritate attestat: qui dicit: Non enim vos estis qui loquimini: sed spiritus patris et

filii qui loquitur in vobis. **Matth. 10.** Vnde etiam moyses ait. **Et erat moyses vir mitis simus super omnes homines: qui morabantur in terra. Num. 12.** Quia enim non dicitur: sed erat: profecto aperte indicat: quod is qui per illum de illo loquebatur: alius erat. Hinc Iohannes ait: Vidit illum discipulum quem diligebat Iesus. **Jo. 19.** Unde r paulus: ut non se esse qui loquebatur ostenderet: dixit: **An experimentum queritis eius: qui in me loquitur Christus? 2. Corin. 13.** Quia igitur in locutione prophetica: alter est qui presidet: alter qui obsequit: cum de seipso propheta loquitur: persona obsequens est: cum vero per prophetam spiritus loquitur: sublimitas presidentis ostenditur. Recte ergo r tanquam de alio dicit: Facta est super eum ibi manus domini. Et de se protinus adiungit. **Et vidi: r ecce ventus turbinis veniebat ab aquilone.]**

Hunc itaque discutiendum nobis est: quod sic quod dicit. **Et ecce ventus turbinis veniebat ab aquilone: r nubes magna.** Pro eo quod ventus aquilo constringit in frigore non incongrue aquilonis nomine torpor maligni spiritus designat. quod etiam quosque propheta testatur: qui dixisse dyabolum denunciat dicens: **Sedebo in monte testamenti in lateribus aquilonis. Esa. 14.** Malignus enim spiritus montem testamenti tenuit: qui iudicum populum qui legem acceperat sibi in perfidia subiugavit: quando enim corda doctorum tenet: montem testamenti dyabolus possidet: unde presidet. Qui etiam in lateribus aquilonis sedet: quia metes hominum frigiditas possidet. Unde r ipse voce in cantico cantorum dicit. **Surge aquilo r veni auster prope ostium meum: r fluat aromata illi. Cant. 4.** Cum enim iubente domino frigidus spiritus recedit: calidus spiritus mentem fidelium occupat: qui ostium dei. i. scripturas ecclesiarum perficit: ut opiniones virtutum eius ad multorum noticiam velut aromata defluat. **Recedete etiam aquilone. i. maligno spiritu: scriptus spiritus mentem quasi auster replet: qui dum calefacit doctorem: statum de fidelium cordibus aromata virtutum fluunt.** Propheeta ergo ea que essent in finem ventura con-

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

spiciens: venire ab aquilone ventū turbī
nis vidit: qz in extremo seculi mentes ho
minū torporis sui frigore malignus spūs
gravi⁹ occupat. Unde scriptū est. De ter
re ⁊ mari: qz descendit dyabolus ad eos:
habens iram magnā: sciens quia modicū
tempus habet. Apoc. 12. Antiqu⁹ quip
pe aduersarius insidiarū suarū molimina
in humanis mētibus grauius exaggrega
uit: cōtra cuius excrescentē superbā īcar
nati manifestata est humilitas dei: atqz vt
humanū genus a suo languore sanaret:
tūc magna apparuit potētia medici: cum
languor creuit egroti. Bene autē maligni
spiritus īmissio: ventus turbīnis appella
tur. Turbo quippe edificū qd tangit: cō
cutiendo subipit: ⁊ omnis antiqui hostis
temptatio que agit in mēte: vētus est tur
binis: quia hāc cōcutiendo per desideria
a statu sue rectitudinis euellit. Sed nos
īsta reticētes que humano generi erūt ab
hoste callido in fine vetera: ad solā ludeā
ex qua ppheta fuit: ⁊ cuius perditionē p
phetādo pspicit: verba vertamus. Quia
īncarnato dño tanto graui⁹ ab aquilone
ventū turbīnis pertulit: quāto a sua recti
tudine cōcussa: cadens per torporē mētis
in perfidia frigida remāsit. Ventus ergo
turbīnis ab aquilone venit: cū vitā iudai
ci populi malignus spūs īterpretatione
cōcussit. *Abi recte addit.*

[Et nubes magna.]

Quia quāto plus quisqz exarsit in cru
delitate: tāto amplius obcecari meruit ig
norātie sue caligine. Redemptorē quip
pe humani generis que in lege ac pphes
tis intelligētes expectauerāt: vidētes ne
gabant. In actū est: vt eorū mens magna
ignorātia īste nube tegeret: ne hūc post in
quīrētes agnoscerēt: que prius ⁊ denūcia
re poterāt: ⁊ amare rennuebant. Nam cū
modo in eius virtutes ⁊ miracula: modo
autē passiones cōspicerēt: in infidelīū cor
dib⁹ nubes magna ab aquilone venerat:
qz ex peccati sui frigore ppter infirmitatē
passionis illius: ⁊ inter signa caligabāt.

Quid vero ex illa nubis magne caligine
se secutū subiungit cū p̄tinus dicit:

[Et ignis inuoluens.]

Ignis em̄ nomine cū per significatiōē
dicit aliquādo spiritus sc̄tus: aliquādo au
tem mētis malicia designat. De bono em̄
igne scriptū est. Ignē veni mittere in ter
ram: ⁊ quid volo: nisi vt accendat. Luca
12. Ignis quippe in terrā mittit: cum per
ardorē sancti spūs afflata: terrena mens a
carnalibus suis desiderij ⁊ cōcremat. De
malo igne dicit: Et nūc ignis aduersarios
consumit. Heb. 10. Quia cor pessimū ex
sua malicia tabescit. Sicut autē ignis amo
ris mentē erigit: ita ignis malicie īnuol
uit: quia ⁊ sancti spūs cor qd replet ele
uat: ⁊ ardor malicie ad inferiora semp in
curuat. Iudea igit nubes sue ignorātie ces
cata: qz mox ad persecutiōis nequiciā eru
pit: igne suo īnuoluta est: que in obliga
tiōe se nequicie per eandē ipam crudelita
tē qua arsit: implicauit. Ventus autē tur
binis veniebat ab aquilone: ⁊ nubes ma
gna: ⁊ ignis īnuolens: quia ex torporis
sui frigore ad ignorantie caliginē perdu
cta: vsqz ad maliciā persecutiōis erupit.
Unde ad alium quoqz prophetā dicitur:
Quid tu vides? Qui ilico respōdit. Ol
lam succēsam ego vīdeo: ⁊ faciē eius a fa
cie aquilonis. Hierem. 1. Iudeorū quip
pe mens in persecutiōe seuiēs: atqz in cru
delitate malicie vndas cogitationū volo
uens: quid aliud q̄ olla succēsa fuit: cui
tus facies a facie aquilonis esse dicit? Qu
si se aduerso sp̄ritui per torporē mentis
non subderet: cōtra bonos in tanta mali
cia nō exarsisset. Nubē itaqz sequit ignis
īnuolens: quia eius cecitate mentis secu
ta est crudelitas persecutiōis. Si em̄ co
gnouissent nunq̄ dominū glorie crucifi
xissent. 1. Corinth. 2. Sed iste ignis alibi
arsit: atqz alibi splēdit. Nam subdit.

[Et splendor in circuitu eius.]

Dum em̄ persecutio in iudea agit: sc̄ta
aploꝝ p̄dicatio in vniuerso mūdo dispersa
est: sicut ipi dicunt. *Obis missū fuerat*

verbu dei: sed quia indignos vos iudicas-
tis: ecce imus ad gentes **Act. 11. De cry-**
d. litate ergo malicie que mentē iudee cō-
cremavit: omnipotens deus lucē gentib⁹
sparsit: quia per hoc qd̄ illa redemptorē
suuz: ac mēbra eius persecuta est: sanctis
apostolis per diuersa dispersis: nos q̄ in
iudee circuitu positi in tenebris fuimus:
dono celestis gratie splendore veri lumi-
nis videmus. Unde scriptū est. Sedenti-
bus in tenebris ⁊ ymbra mortis lux orta
est eis. Luc. 9. Iste itaq; ignis malicie:
qui in iudeoz cordibus arsit: in persecu-
tiōe prius q̄ sanctos apostolos festinēdo as-
fligeret: in ipso se exercuit auctore ac redē-
ptore generis humani. Unde ⁊ subdit.

Et de medio eius quasi speci-
es electri: id est de medio ignis.

Quid electri specie nisi xpus iesus me-
diator dei ⁊ hominū designat? Electrum
quippe ex auro ⁊ argēto est: in electro dū
argentūq; miscet: argentū ad claritatē cre-
scit: auz vero a suo fulgore pallefcit: illud
ad claritatē proficit: hoc a claritate tem-
perat. Quia igit in vnigenito dei filio na-
ture diuinitatis vnita est natura nostra: in
qua adunatiōe humanitas in maiestatis
gloria excreuit: diuinitas vero a sui fulgo-
ris potētia humanis se oculis tempauit:
per hoc qd̄ humana natura clarioz facta
est: quasi per aurū creuit argentū: ⁊ quia
diuinitas a fulgore suo nostris est aspecti-
bus temperata: quasi aurū nobis palluit
per argentū. Illa em̄ natura immutabilis
que in se manēs innouat om̄ia: si ita vt est
nobis apparere voluisset: fulgore suo nos
incenderet: potius q̄ renouaret. Sed cla-
ritatē sue magnitudis tempauit nostris
oculis deus: vt dū eius nobis claritas tē-
perat: etiā nostrā infirmitas per eius simi-
litudinē in eius luce claresceret: ⁊ per ac-
ceptā gratiā (vt ita dicā) sue habitudinis
colore mutaret. Quasi electrum ergo in
igne est deus: homo factus in persecutio-
ne. Sequitur.

Et in medio eius similitudo

quattuor animalium.]

Quod in medio eius dicit: Sine electri-
sue ignis: nil obstat intelligi: quia quatu-
or hec animalia sancti: scz euāgeliste ⁊ eius-
dem dñi incarnatiōe ad fidei virtutē solis-
ditati sunt: ⁊ igne persecutiōis multis tri-
bulatiōibus afflicti. Qd̄ si quis hec que
de primo dñi aduentu dixim⁹: etiā de se-
cūdo velit accipere celeri assensu sequen-
dus est: quia sepe p̄p̄ecie spirit⁹ in vno
quod loquit: multa simul intuet. Vnt⁹
em̄ turbinis ab aquilone vēit: quia nimis
rū causa peccatoz extigit: vt districti iudis-
cij cōcussio om̄ia simul elementa pertur-
bet: terror em̄ perturbatiōis vltime inde
venire dicit vnde generat. Nam quia ad
feriendas frigidās peccatoz mentes iudis-
cium perturbatiōis vltime agit: recte ab
aquilone vētus turbinis venire perhibet
que videlicet cōcussio apte ventus turbis-
nis dicit: qz in illo die cunctoz qui tūc in
carne mortali inuēti fuerint: in pauore ni-
mio corda cōmouent: cum em̄ ceperit im-
pleri quod scriptū est. Sol obscurabit: ⁊
luna nō dabit lumen suū: et stelle cadent
de celo: ⁊ virtutes celoꝝ cōmouebuntur.
Math. 24. Que mens homis erit eter-
ni iudicis sententiā non formidatis? Ibi
em̄ tunc cūcta simul peccata ante oculos
redeunt: ibi om̄ia que cū delectatiōe acta
sunt ad memoriā cū pauore reuocant. Ibi
caligo cogitatiōis misero ex pena proxi-
dampnatiōis. Unde ⁊ subdit:

Et nubes magna.]

Tunc quippe expectatoꝝ memoria sen-
suum mentis deprimit caligo cecitatis: cū
vnigenitū dei filiū in forma diuinitatis cō-
spicere reprobi nō permittunt. Adebūt
em̄ in quē transfixerūt. Zach. 12. Iobis
19. Et tollat impius ne videat gloriā dei.
Ubi ⁊ apte subditur.

Et ignis inuolucens.]

Quia videlicet ignis ille iudicij: qui ces-
lū acreū ⁊ terrā cōcremat: peccatores iam
in sua superbia nō permittit erigi: sed in-
uoluit quos p̄cudubio in pena sue dama-

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

natiōis cōfringit. Et splendor in circuitu eius. Quia sicut fulgor exiit ab oriente: et parer vsq; ad occidentē: ita erit aduentus filij hominis: vbi nullus tūc a iudicio in sua mēte latere permittit: quia se ipso iudicis fulgore penetrat: de quo mox iudicij die subditur.

Et de medio eius: quasi species electri: id est de medio ignis.

Ipse em̄ angelis atq; archangelis: oībus q; virtutib; p̄sident redēptor noster: q; velut in electri similitudine vn̄ ex vtraq;: et in vtraq; natura: et deus p̄māsit cū patre: et ad redemptionē nostrā factus est mortalia cū hominibus: in suo tūc terrore videbit: ei; ignis iudicij in reprobor; vindictam famulat. Hinc em̄ scriptū est. Dies dñi declarabitur: quia in igne: reuelabit. 1. Corinth. 13. Hinc psalmista ait: Deus manifeste veniet deus noster: et nō silebit ignis in cōspectu eius ardebit: et in circuitu eius tempestas valida. ps. 49. Hinc petrus ap̄lus dicit: Adueniet dies dñi vt fur: in quo celi magno impetu transibūt: elemēta vero ignis ardore soluent. 2. Petri. 3. Et quia tūc sancti om̄es qui mūdus perfecte reliquerūt: iudices veniūt: apte mox subditur.

Et in medio eius similitudo quattuor animalium.]

Quid em̄ per quattuor animalia: nisi quattuor euāgeliste designant? Hec immerito per euāgelistas quattuor: perfector; om̄nū numerus exprimit: quia om̄es qui in ecclesia modo perfecti sūt: perfectiōis sue rectitudinē per seor; euāgelistū didicerūt. de medio em̄ ei; similitudo quattuor animalium. Quia illi tunc eius corpori vniti: eius maiestati cōiuncti: et similes facti cū eo iudices videbunt: qui modo perfecta opera iuxta euāgelica precepta secuti sūt. Hinc est em̄ quod ip̄s sanctis apostolis dicit: Vos qui secuti estis me in regeneratiōe cum sederit filius hominis in sede maiestatis sue: sedebitis et vos sup sedes duodecim: iudicantes duodecim tribus israel.

Matth. 19. Hinc Esaias ait: Dñs ad ius dicitū veniet cū seniorib; populi sui. Esa. 3. Hinc salomon de ecclesia loquitur dicens: Nobilis in portis vir eius: cū sederit cū senatorib; terre. Proverb. vlti. Hic itaq; sub breuitate trāscursis: aduentus patris ordinem sicut cepimus exequētes: ad euāgelistarum personas in expositiōe redeamus. Sequitur.

Et hic aspectus eorum similitudo hominis in eis.]

Quis hoc loco homo describit: nisi ille de quo scriptū est? Qui cū in forma dei esset nō rapinā arbitratus est esse se equalē deo: sed semetip̄m exinanivit formā serui accipiēs in similitudinē hominū sacrus: et habitu inuētus vt homo. Phil. 2. Hec itaq; animalia vt surgere ad sanctitatis virtutē valeant: ad huius hominis similitudinē tendūt. Sancta em̄ non essent: si huius hominis similitudinē non haberēt: quia quicq̄d in eis de viscerib; pietatis: quicquid de mansuetudine spiritus: quicquid de zelo rectitudinis: quicquid de custodia huius militatis: quicquid de seruoze charitatis est: hoc ab ip̄o fonte misericordie: ab ip̄a radice mansuetudinis: ab ip̄a virtute iusticie id est a mediatore dei et hominū: deo vobis mino traxerūt: huius se hominis similitudinē habere: egregius predicator ostendit dicens: Imitatores mei estote sicut et ego xpi. 1. Corinth. 4. et 11. Ad eius nos similitudines surgere admonet cum dicit: Primus homo de terra terrenus: secundus homo de celo celestis. Sicut portauimus imaginē terreni: portemus et imaginē eius qui de celo descendit. 1. Corinth. 15. Sanctus et em̄ quisq; intantū ad similitudinē huius hominis ducit: inquantū vitā sui redemptoris imitat. Nam ab eius mādatis atq; operibus discordare: quid est aliud q̄ a similitudine longe recedere. Plangūt autē vitam delinquentiū predicatorē sancti: sed de ip̄o nostro capite scriptū est. Quia stetit sup hierusalē. Luce. 19. Haudēt de bonis actibus subditor;: et recte operātes diligūt. Sed de redēptō

*Quattuor animalia sunt: filii
et vobis vobis vobis vobis vobis
72*

re nostro scriptū est. **C**ui cū adolescēs qui
dam diceret: *Hec omnia custodiuī a iuven
tute mea.* **Matth. 19.** magis dilexit eum.
Portāt illatas cōtumelias predicatorēs
sancti ⁊ nullā ad inuicem contumeliā red
dunt. **S**ed cū redemptori nostro diceret:
Demoniū habes. **Jobis. 8.** Non iniuriā
reddidit: sed mansuete respondit dicens:
Ego demoniū nō habeo. **F**eruēt zelo re
ctitudinis p̄dicatores sancti: sed redem
ptor omniū flagello de resticulis facto vē
dentes ⁊ emētes eiecit de templo: cathe
dras vendentiū colūbas euerit: ⁊ nūmu
lariorū effudit es. **Jobis. 2.** In omni quod
fortiter agunt: humilitatē tota intentiōe
custodiūt. **S**ed per redemptorē nostrū di
cit: *Discite aīme: quia mitis sum ⁊ humi
lis corde.* **Matth. 11.** Persecutores suos
quoq; diligunt predicatorēs sancti. **S**ed
īpe auctor omniū ac redemptor in passio
ne positus: p̄ persecutoribus intercedit
dicēs: *Pater ignosce illis: quia nesciunt
quid faciūt.* **Luce. 23.** **M**ebra sua ponūt
in passione p̄ fratribus: **S**ed pro electorū
vite vsq; ad mortē se tradidit auctor vite
Dicat ergo de sanctis animalibus q̄ simili
tudo hominis in eis est: quia q̄ sancta: q̄
mira sunt: hoc in eis de specie similitudi
nis est: id est de virtute imitationis. **C**aput
quippe oīm nostrū redemptor noster est.
Et per salomonē dicit: *Oculi sapiētis in
capite eius: stultus autē in tenebris am
bulat.* **Eccles. 2.** **T**unc em̄ in capite ocu
los habemus: cū vitā redemptoris nostri
tacita cogitatiōe cōspicimus. **E**t cū omnis
nostra intentio in eius se imitationē eri
git: ne si vias lucis aspicere oculus men
tis neglexerit: statim clausus in tenebras
erroris cadat. **A**d huius similitudinē ho
minis surgere festinabat p̄pheta cū dice
ret: **I**n mandatis tuis exercebor: ⁊ cōside
rabo vias tuas. **ps. 118.** **Q**ui etesi vias
dñi tacitus in mente cōsiderat: ⁊ se exer
cere in mandatis illius festinat: quid ali
ud in semetip̄o: nisi imaginē noui hoīs re
format: quod quia in sanctorū cordib; in
cessanter agit: recte nūc de animalibus dicit

Similitudo hominis in eis.]

Post hāc vero similitudinē que nūc in
moribus tenet: quādoq; ad similitudinē
glorie peruenit. **H**inc etem̄ **J**ohānes dicit:
*Hunc filij dei sumus: ⁊ nō dum appa
ruit quid erim?* **S**cimus autē quoniā ap
paruerit similes ei erim? **1. Job. 3.** **Q**ui
mor vnde hoc fieri valeat: adiūgit dicens
Quoniā videbimus eū sicuti est. **E**sse ete
nim dei est eternū hāc gr̄a in cōmutabilē
permanere. **N**am omne qd est mutabile
desinet esse qd fuit: ⁊ incipit esse quod nō
fuit. **D**ei vero esse est dissimiliter nūq; es
se. **U**nde ad moysen dicit: *Ego sum q̄ sum.*
Exo. 3. ⁊ dices filijs israel. **Q**ui est: misit
me ad vos. **J**acobus q; ait: *Apud quē nō
est trāsmutatio: nec vicissitudinis obumbra
tio.* **Jaco. 1.** **I**taq; per **J**obez dicit: *Simi
les ei erimus: qm̄ videbimus eū: sicuti est.*
Quia per hoc qd aspiciū eius essentia
nature: a mutabilitate nostra liberati figi
mur in eternitate. **I**mmutabimur quippe
in ip̄o quē videbimus: qz morte caremus
videndo vitā. **M**utabilitatē nostrā trans
cendem; videndo imutabilitatē: corru
ptionē nullaten; tenebimur vidēdo in coru
ruptionē. **E**rit autē tūc similitudo hoīs eri
am in corpibus nris. **H**inc etem̄ per pau
lū dicit: *Mira p̄uersatio in celis est.* **Phil
3.** **U**nde etiā saluatorē expectamus dñm
iesum xpm; q̄ reformauit corpus hūilitatē
nostrē p̄figuratiū corpi claritatis sue. **E**rit
tūc electorū corpa claritati dñici corporis
p̄figurata: q̄ ⁊ si equalitatē glorie eius nō
hnt per naturā: similitudinē tñ p̄figuratiōis
eius habebūt per gr̄a. **Q**uā itaq; similitudo
vite ei; nūc in morib; trahit electorū: ⁊ tñ
resurrectiōe sequit; similitudo eternitatis in
mente: qm̄ videbim; eū sicuti est. **E**t qz si
similitudinē qz illius etiā corpa nra percipi
ēt: in configuratiōe dicat.

Recte de sanctis animalibus similitudo hominis in eis.]

Hec nos in expositiōis exordio s̄libasse suf
ficiar: vt loqundi virt; silētio refora: ad id a
gāda misteria q̄ sequūt robustior: exurgat

Expositio beati Gregorij pape super Ezechielem

Tertium enim sumus: quia ipse de quo loquimur habemus adiutores: qui uiuit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti deus: per omnia secula seculorum amen.

Explicit omelia. II.

Incipit Omelia. III. que interpretatur primum capitulum ab illa parte. Quattuor facies unius: usque ad illam partem in eodem capitulo. Similitudo autem uultus eorum facies hominis et facies leonis.

Sancta quattuor animalia que prophetie spiritu futura preuident: subtili naratione describitur cum dicitur:

Quattuor facies unius: et quattuor penne unius.]

Quid per faciem nisi noticia? et quid per pennas: nisi uolatus exprimit? Per faciem quippe uniusque cognoscit: per pennam uero in altum autem corpora subleuant. Facies itaque ad fidem pertinet: penna ad contemplationem. Per fidem namque ab omnipotenti deo cognoscimur: sicut ipse de suis ouibus dicit: Ego sum pastor bonus: et cognosco oues meas: et cognoscunt me mee. **Iobis. 10.** Qui rursus ait: Ego scio quod elgerim. **Iobis. 13.** Per contemplationem uero: quod super nosmetipsos tollimur: quasi in aera leuamur. Quattuor ergo facies unius sunt: quia si requiras: quid **Matheus** de incarnatione domini sentiat: hoc nimirum sentit quod **Marcus**: **Lucas** et **Iohannes**. Si queras: quid **Iohannes** sentiat: hoc percul dubio quod **Lucas** **marcus** et **matheus**. Si queras: quid **marcus**: hoc quod **matheus** **Iobes** et **lucas**. Si queras quid **lucas**: hoc quod **Iobes** **matheus** et **marcus** sentit. Quattuor ergo facies unius sunt: quia noticia fidei qua cognoscunt a deo: ipsa est: in uno que est similis in quattuor. Quicquid enim in uno inuenis: hoc in omnibus simul quattuor recte cognosces. Et quattuor penne unius: quod

dei omnipotentis filium dominum nostrum iesum christum simul omnes concorditer predicant: et ad diuinitatem eius mentis oculos leuantes penna contemplationis uolant. Euangelistis statim ergo facies ad humanitatem domini pertinet: pena ad diuinitatem: quia in eo que corporeum aspiciunt: quasi facies intendunt. Sed dum hunc esse incircumscribitur: atque in corporeum ex diuinitate adnunciant: per contemplationis pennam quasi in aere leuant. Quia itaque una est fides incarnati deus eius in omnibus: et per contemplationem diuinitatis eius in singulis: recte nunc dicit:

Quattuor facies unius: et quattuor penne unius.]

Sed que uirtus esset: si fide atque contemplationem domini habentes predicatores illius sancta opera non haberent. Sequitur.

Et pedes eorum pedes recti.]

Quid per pedes nisi gressus actuum designant? Quattuor ergo animalium pedes recti esse describunt: quia sanctorum euangelistarum atque omnium perfectorum opera ad sequendam iniquitatem non sunt reuerta. Hi autem pedes rectos non habent: qui ad mala mundi que reliquerant reflectunt. De quibus scriptum est. **Canis reuersus ad suum uentrem: et sus lora in uolutabro luti. 2. Petri. 2.** Dolebat de quibusdam doctor egregius quod pedum recitudo retro reuertentibus per increpationem dicebat. Quo modo conuertimini iterum ad in firmam et ege na elementa: quibus uenno seruire uultis dies obseruatis et tempora et annos: timeo uos ne forte sine causa laborauerim in uobis. **Gal. 4.** Qui alios admonet dicit: Propter quod remissas manus et soluta genua erigite: et gressus rectos facite pedibus uestris. **Heb. 12.** Et uero in eisdem scriptis predicatores uite grauitas fortitudo atque discretio monstraret: recte subiungit.

Planta pedis eorum quasi planta pedis vituli.]

Quia enim predicatorum sancti hominum nomine designant: docet paulus apostolus legis

testimoniū exponens. Non obdurabilis os bouis trituratus. 1. Corin. 9. Deutro. 25. In sanctis ergo predicatoribus plāta pedis est vituli: scz mature incedens: et fortis et diuisa: quia vnusquisq; predicator et uenerationē habet in maturitate: et fortitudinē in opere: et diuisionē vngule in discretiōe. Non em̄ facile predicatio ei⁹ accipit: si leuis in moribus esse videat. Et nulla erit maturitatis ostensio: si cōtra aduersa omnia non affuerit operis fortitudo. Virtutis autē meritū ipsa fortitudo operis amittit: si discretio in intellectu nō fuerit. Ecce em̄ sacram scripturā legitimus: si omnia ad litterā sentimus. Virtutē discretiōis amissimus: si omnia ad spiritalē allegoriā ducimus: similiter indiscretiōis stulticia ligamur. Regūt enim sacra eloquia p̄dicatores sancti: et aliquādo in hystoria litterā suscipiūt: aliquādo vero per significationē littere spiritū requirūt. Et modo bona facta patrū precedentū sicut iuxta litterā inueniūt: imitāt. Modo quēdā que iuxta hystoriā imitanda nō sunt: spiritaliter intelligūt: et ad profectū tendūt. Quid ergo aliud p̄dicatores sancti in suo opere: nisi in pede vngulā findūt? De quibus adhuc apte subdit.

¶ Et scintille quasi aspect⁹ eris candentis.]

¶ Es metallū valde sonoz est: et recte voces predicantiū eri comparant. Quia in omnē terrā exiuit sonus eoz: et in fines orbis terre verba eoz. ps. 18. Bene autem es cādens dicit: quia vita predicantiū sonat et ardet. Ardet em̄ d̄siderio: sonat, verbo. Es ergo candens: est predicatio accēsa. Sed de cādenti ere scintille procedūt: quia de eoz exhortatiōibus verba flammantia ad aures audiētiū procedūt. Recte autē predicatorū verba scintille appellata sunt: qui eos quos in corde tetigerint: incendunt. Considerandū quoq; est qd scintille subtiles valde et tennes sunt: quia cū predicatorēs sancti de celesti patriā loquūtur: non tantū valent ap̄ire ver-

bo quantū possunt ardere d̄siderio: et ex eoz lingua: quasi quēdā ad nos scintille veniūt: quia de celesti patriā in eoz voce vix tenue aliquid cognoscit: quod tamen ab eis nō tenuiter cremat. Itēq; em̄ celestem gloriā aut tantū videre sufficit quātū est: aut tantū loqui preualēt: quātū vidēt. Candens ergo es scintillas p̄icit quādo vix tenuiter p̄dicatoz loqui sufficit hoc: vnde ip̄o fortiter ignescit. Diuina autē pietate agit: vix ip̄is scintillis tenuissimis audiētis animus inflammet. Quia sunt quidā qui vix parua audiūt: maiorē d̄siderio replētur: et inde perfecte in deo amore ardēt: vnde vix tenuissimas verborū scintillas acceperūt. Verbū quippe predicatoris semen in corde audiētis est: et auditor bonus: inde profert postmodū magnā messem sciētie: vnde parū p̄i acceperat sonū lingue. Cui rei bene cōcinit factū in vidua ab helyseo p̄pheta miraculū: que ne duos filios auferēt creditore amitteret: p̄pheta dicit obediuit: et ex eo qd parū olei habebat: per vasa vacua es fudit: que cicta post vsq; ad summū repleta sunt: et ex eoz repletiōe mulieris creditoris sui debito est soluta. 4. Regū. 4. Que videlicet mulier quā aliā: nisi sanctā ecclesiā signat: duoz populoz: id est iudaici et gentilis: quasi duoz filioz matris. Que prius ex peruerso opere per calidi spiritus suasionē: quasi quēdā peccati nummū a creditore acceperat: et duos quos in fide genuit: amittere filios timebat. Sed p̄phete verbis: id est scripture sacre p̄ceptis obediēs: ex paruo quod habebat olei vasa vacua infudit: quia dum ab vnus ore doctoris: parū quid de amore diuinitatis multoz vacue mētēs audiunt: exuberātē gr̄a vnguento diuini amoris vsq; ad summū replent. Et iam nunc multoz corda que prius fuerāt vacua vascula vngento spiritus plena sunt: que ex paucitate olei solummodo infusa videbant. Quod dū alijs atq; alijs dat: et ab auditoribus fides accipit: sarepta mulier videlicet sancta ecclesia sub creditoris sui iam